É o relatório.

II - VOTO DO RELATOR

Atualmente, um dos principais problemas do Brasil consiste na

paralisação de obras financiadas com recursos públicos. Segundo o Tribunal

de  Contas  da  União  (TCU),  em 2024,  foram identificadas  cerca  de  12.000

(doze  mil)  obras  paralisadas  no  país,  o  que  correspondia  a  52%  das

contratações vigentes. Em outras palavras, no ano passado, mais da metade

dos  empreendimentos  contratados  com  recursos  federais  encontrava-se

paralisada. 

O cenário é ainda mais grave quando se tem em vista que, a